
United Nations 

.ЕСОNО!\ПС 
AND 

SOCIAL COUNCП., -~ 

Nations Vnies 

CONSEIL 
ECONOМIQUE 
ЕТ SOCIAL 

ЮIМИС С ИЯ Пr'1 ПР АВАМ ЖЕНЩИНЫ 

ВТОРАЯ СЕССИЯ 

UNRESTRIC'l'ED 
.· 

E/CN.6/SR.34 
19 Jcшuo.ry 1948 
RUSSIAlJ 
ORIGIIJAL: ENGLISH 

КРАткий nтчЕт о пятышеятом ЗАСЕдАНии, 
. \ 

состоявшемся в среду 14 ян~аря 1948 г. в 2 ч~15 мин.дня, 

в Лейк Соксес, Нью-Йорк 

Председатель: 

Докладчик: 

Присутствуют: 

Г-жа Мари Элен ЛЕФОШЕ 

Г-жа А. КАНдАЛЕФТ КОСМА 

Г-жа. О:ж.М. Грей Стрит 
Г-жа Е.И. Уралов~ 

Г-жа Бодиль Бегтруп 
Бегум Гамид Али 

Г-ж-а С. Зунг 
Г-жа Моралес де Эсчеваwия 

Г-жа д~ Кастилло Ледон 
Г-жа М. Содерленд 

Г-жа Д. Кенион 

Г-жа Е.А. Попова 

(Фргнция) 

(Сирия) 

(Австрэлия) 
{Белорусская · 
Советская 

Социалистическая 

Р,ес п1блика) 
Дания 

Индия 

Китай 
Костарика) 
Мексика) 
Соединенное 

Королевство,. 
(Соединенные Штаты 
Америки) 

(Союз Советских 
Сuциалистических 

Республик) 

Представители сnециализированных ~еЖд.§_ниf:i 

г -жа rл. ф эрчайлд 

Г-жа Дж. Маас 

(Международная 
. организация 
труда) 

(ЮНЕСКО) 

Наблюдатели от неправительственных организаций 

Г-жа Т. Сендер (Американская 
· федерация труда) 

: > (\ 



E/CN.6/SR.34 
Russian 
P<:.gc 2 

другие наблюдате~и 

Г-жа М. Бернардина 

Секретариат 

Г-н Лжон П. Хамфри 

Г-жа Л. М. Митчель 

(Межамериканскгя 
комиссия женщин) 

КАК ВОЗдЕЙСТВОВАТЬ НА MИPI)БtiE ОБЩЕСТВЕННОЕ МНЕНИЕ Б ПrЛЬЗУ 

РАВЕНСТВА :МЕЖд'J .. МУ/h"ЧИНАМИ И ЖЕНЩИНАМИ, В ЦЕЛЯХ УСТРАНЕНИЯ 

ПРЕдРАССУДК("'\В В ЭТОЙ ОБЛАСТИ: ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ дНЯ 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ обращает внимание Комитета на прое:кт резолюции, 

представленный г-жой Эсчеварриа (до:ку:мент E/CN .6/73), 

Г. Моралес де ЭСЧЕБАРРИА (Костари:ка) поясняет, что цель ее 

прое:кта резолюции - дать возможность женщинам тех стран, в :которых 

право участия в выборах было недавно представлено, воспользоваться 

опытом женщин 4ругих стран Объединенных Неоций, где они уже давно 

пользуются этим правом. 

Д. КЕНИG'Н (Соединенные Штаты Америки) предлагает перередакти-

ровать про е кт резолюции тг,к, что бы он яснее выражал эту Jlл:ысль . 

. м. Грей СТРИТ (Австралия) считает, что другие резолюции". 

уже принятые Комиссией, охватывают вопрос.:, поднятый г-жой де 

Эсчеварриа. 

Г~ Моралес де ЭСЧЕВАРРИА (Костариюi) подчеркивает, что проект 

резолюции является прю.-tым призыво}.I о помощи. Женщины ее страны 

нуждаются в образовательной программе, которая помогла бы им выпал 

нить свои новые обязанности. 

д. КЕНИОН (Соединенные Шт&ты АIVLерики) считает, что эта резо

люция скорее подходит под пункт 5 (с) повестки дня, :касающийся 

методов воспитания новых избирательниц в- осуществлении права уча-

стия в выборах. Она припоминает, что на прошлой сессии Комиссии 

была nрипята резолюция по этому вопросу,. и думает, что было бы 



полезно повторить содержащиеся в ней идеи. 

E/CN.6/SR.,J4 
Russi<ш 

РС:{~С 3 

Бодиль БЕГТРУП (Дания) настаивает на том, что необходимо 

найти какой-нибудь способ, официаЛьный или неофиЦИальный, чтобы 

воспользоваться слУчаем и послать представителя в Костарику и, 

такИм образом, проделать конструктивную работу практического 

характера. 

М. сnдЕРЛЕНд (Соединенное Королевство) надеется, что когда 

бюджетное полоЖение улучшится, секретарю Комиссии представится 

возможность совершать и~огда поездки, которые се~час обсужд~~тся. 

r 
Однако, выносить резолюцию по этому вопросу в настоящее время 

представляется неблагоразумным. 

Она 6клоняется в пользу предложения г-жи Кенион, чтобы Ко-

миссия выразила свое желание оказывать возможно большее содействие 

воспитанию новых избирательниц в использовании ими права участия 

в ·выборах. 

Д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) предлагает следующую 

редакцию предложенной г-жой де Эсчеварриа резолюции: 

11 :Комиссия по правам женщины просит Экономический и Со-

циальный Совет разрешить оказывать содействие женскИJvr группам: 

образовавшИмс·я в тех странах, в которых пр&во голосования 

было недавно представлено женщинам, путем оказания им все-

мирной помощи в получении информации, необходимой для макси-

мального использования недавно приобретенных прав, включая 

. . ~ ~ 

посещение этих стран,'когда это представляется целесообразным 

По предложению Докладчика,д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Амери-

ки) изменяет последнюю фразу следующим образом: "если последнее 

' б 11 целесообразно и осуществляется по прось е соответствующих стран . 



Б/СN .6/SR.34 
Hussian 
Page 4 

Г-жа дж. м. ГРЕЙ СТРИТ (Австралия) считает , что резолюция 

общего характера, предлажеиная г-жой Кенион." не представляется 

необходимой, так как указанные в ней цели являются основньши це-

лями работы Комиссии. 

Она выскааывает :мысль, что Костарика может сама установить 

контакт с соответствующими компетентньши лицами." которые смогли 

бы оказать ей содействие." так как по Финансовым соображениям 

Комиссия не может nослать своег~ представителя. 

Бегум Г АМИД АЛИ (Индия) не согласна с тем , что сами страны 

должны искать nомощи у какого-то комnетентного лица. Весьма важно 

nослать аккредитованноге nредставителя Комиссии." могущего провс-

дить программу, одобренную Комиссией. 

Б. БЕГТРУП (Дания) настаивает на том, чтrбы Комиссия потре-

бовала сред~тв для отправки представителя в такую полезную ко-

мандировку, даже если в просьбе этой будет отказано. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) считает_, что к проекту 

резолюции можно было бы прибавить второй параграф, с nросьбой 

об отправке представителя Комиссии в Кrстарvку. 

м .. СОдЕРЛЕНД (Соединенное Кnролевство) выражает оnасение, 
что все латино-американские страны, в которых nраво участия в 

выборах было недавно предоставлено женщинам, представят такие 

же nросьбы. Она предлагает,поэтому." чтобы секретарь Комиссии 

лично передал привететвин Комиссии следующей сессии Международ

ной конференции американских государств." где будут представлены 

эти латино-американские страны. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) считает, что предл~-

жение г-жи Содерленд викоим образом не сможет оказать непосред-

ственного содействия новым избирательницам. 



E/CN.6/SR.3Lг 
Russ.icш 

5 

• 
Г. МОРАЛЕС де ЭСЧЕБАРРИА (Костарика)~ говоря ~ проекте ре-. . . ' : ' . ; : :_: ·~: ' . : . ~ ' . ; ' ., . ~ . ·- . . 

золюции г-жи Кенион, предлагает~ чтобы в тексте было указано~ 
. . . 

что женские группы должны получать помощь Е тех странах 1 Е кото-

рЬrх женщины "nолучили или Е ближайшем будущем получат" право на 

участие Е выборах. 

РЕШЕНИЕ.: Комиссия принимает проект резол_юции~ с внесенными 

в неге поnравками. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ nереходит к nроекту резолюции об обращении к 

выдающимся nредставителям религиозной мысли, nредставленному . . 

nредста:вителем Австралии (дш-сумент E/C;'J.6/45). 
. ~'. .. 

Е.И. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Рее-

публика) считает, что Комиссия не может делать рекомендаций вы-

да~<щимся представителям религиозной мысли. Такая рекомендация 

nr~тиворечила бы условиям статьи 62 Устава, в которой указываете~ 

чт~ Экономический и Социальный Совет делает рекомендации 11Гене-

ральной АссамблееJ членам Организации и заинтересованным спе

циализированным учреждениям 11 • К тому жеJ во многих государствах 

церковь совершенно отделена от государства • . 
Д, КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) и ПРЕДСЕдАТЕЛЬ также 

считают, что не следует обращаться с приэывом к представителям 
~ 

религиозных организаций, в особенности в той ФормулировкеJ в ко-

т~рой он представлен в документе сп.6/45. 
·• . ~ . 

М.СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) согласна с те~, что 

редакция некоторых частей nроекта резолюции неприемлема .. Она . . ,. 

считает такжеJ что неблагаразумно в обращении к выдающимся nред-

ставителям р~лигиозных культов nодчеркивать какую-либо одну 

оnределенную цель Устава Орган:изации Объ~диненных Наций. 



E/CЫ.6/SR.34 
nussian 
Р<~сс 6 

Бегу:r.,f"'Г АМид АЛИ (иfihи~ )'· ·nреД~~~~~т отложить рассм'отрение 
nроекта реЗОЛЮЦИИ ДО следу1сЩеti сеССИИ И ИЗМеНИТЬ ОСНовную И.lte!O 

·:'~то" реQолюции. йа6тоящи~ hлан не может быть осуществлен, в осо-

беннести в некоторых странах, в которых,. как и в ее собственно~ 

стране, невозможно официальньn~ путем передать такое обращение 

выдающимся~ре:лигиозным руководителям. 

дж. ГРЕЙ СТРИТ (Австралия),не желая настаивать на·принятии 

ее резолюции, объясняет, что она не предполагала наnравлять это 

обращение непосредственно выдающи:мся релv:гиознъn~ руководителям, 

но что обращение должно быть передано по·радио и опубликовано 

в изданиях Организации ОбЪединеиных Наци~. Она не ви.ttит возражений 

против 'Обращения за содействиеrvr к выдающимся религиозным руководи-

. . u . 

телям, как к группе·таких представителеи. Такие же обращения по-

сылались таким группам, как професюзы или организации женщин. 

Предложение это вовсе не предусматривает, чтобы государство 

ймело какое-либо отношение к этому обращени~. 

Однако" ввиду только-что высказанных возражений, г-жа Стрит 

снимает свой проект резолюции. 

По просьбе ПРЕДСЕдАТЕЛЯ, л.м. МИТЧЕЛЬ (Секретариат) зачиты

вает следующую резолюцию, предложенную А. КандалеФт Косма (Сирия): 

!!КомиссиЯ по правам женщины" от:мечая недостаточность 
"•'i: 

огласки Комиссии, ее принципов 1 целей и деятельности;· тiрини-

мая во внимание большое значение огласки и осведомления для: 

возде~ствия на мировую общественность и обеспечениЯ сотруд-

ничества, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ просить об учреждении при Секции по правам 

женщины информационного бюро rвязи для выполнения работы по 

информации и осведо:~шению во :всех ее аспектах". 



. •i 

Е/ .СП ,6/BR.,34 
Russian 
Pagc Т 

Г:-жа СОДЕР.ЛЕНД (Соединенное 1:\оролевствn.) и Б~r:'ум Г~!д A.JIИ 

(Ендия) предвидят. эатруднениg .~д'l-..i.И~истратrл...вногn .хара..~',Гера в 

.том слуиае 1 .если .Е~о\[ис.сия r:rотрсбует .учреждеНJiJ;я: специ:ал:r:,ноге ин

q:ормаци:апного бюро свя:эи: д:!IЯ свщ:й:. с.~нц:ии .... ВсfЭ другие ~ею::t;ни 

могут потребщзать. учрАждения: таних же :-бт,ро. , . Работа ·,и];!форълацион-

. I~ых .бю;ро сенциk .будет перек.рЬ!fq.rь; .. работу Департаъдента информа-

дии, . ._Если Комщссия. цед~:шо~тх~Iiа освещением ее деятельности, 

такое полож~Ir;v:.tЭ JЮЖет 9ьrть уGТрqнено улучщением ];Jабqты:. nереонала 

R Дедарl·с.-::.мен'rе инс::~юрмации. Она сомнева,.ется в том,. что_ -IZомиссия 

может жаловаться на то, что оц~ не цолу:,шла соответс~вующей 

(')ГЛас:ки • .. 
.. ДО:.:\J.1АДЧЫ:{ напоминает Нщmссии, что в прошлом· Ht}RQ.тnpыe 

.. )J,py.rиe виды деяr:rе ~ьности по~учали .особую огласну • 
' '~-· . ', - ' . ' ' 

R. БЕГТl:;~1I (ДаJ:iи~}.,считает,. что уuомин.аемые, донладч:и~~м 

дримfЭры носJ:ли иной характер и обыкновеннп касалщсь т,аюrх , 'Кратк~, 
' " . ~ . . 

•. ·!\~ .. 9ррчн:ых про~;к::гов, ~ак ЧреЗ:l:'...ь.:."Ча~ныf.i междунаро.г;ный фонд I(омощи 

детям: • .. 
; : . . .. Km~lecи:v..J: с.цеду~!'· просить. Энономический и соци.~ь.щrй Совет 

~. раэрпшен:ии Неtэначить иs. состi'tва ее членов. кnнсультат:ивную .I:"Pyrii: 
- ' • ~ ' 1' ' . --

.для. связи: . с Дfшартамен.тоы. информации, кан эт.о бы;rn. предложено 

.~а ,п~е~ыдуцем . sаседании П~:НJ:)ЩНином Генеральноr;о Се . .кретаря1 ; эаве

ду:юцrцл Департаментом :и.нформаци:и; •. . ·. . ' : . . .~ 

олюц:ии 

требуется. ..r.lожв:о было бr,r в_ключить в доклс;;,д Коrл.юеии прос:ьбу 
·~ 

.... ~ томt ч::гобы H<:t . .определенное лиц0 из. числа переонала ·департамента 

.. и:нформацки были воs.цожеды сцециальные nбя;,раннос'rи в отношении ра-... ,. . . ' . . .. ' 

боты Ко.rvrисси:и и чтобы., кроме того, одному или двум членам .Ком:иссиv 



E/CN:.6/SR.,34 
Russian 
Page 8 

было предложено взять на себя ответственность за поддержание 

связи с Секретариатом по всем вопросам; касающимся освещения 

·работ:Gr Комиссии. 

ПPOГP.AlvL:JIA БYдYII.(Ef~ РАБотЫ: П:У1шт lб ПовБст:ки 

ПРЕДСЕдАТЕJlЪ ставит на обсуждение Д(')к'лад Ко:rviи:тета по состав-

.Леюhо анкеты (документ Е/С N.a/67). 

Д • .ЕШНИОН (Соединенные Штаты Аlvrерики); бывший Председатель 
' " 

:Ком:и:тета по составлению анкеты, поясняет, что первая часть Д(')кла-

д'а это . - общее описание J..iатериалов, требуемых .Кo1,rnccиe:U ·от Секре 

тариата, и краткий обзор 11етодов получения и класси(,ика.D;1iи таких 

мате1Jl!iало:В~ Втпрая часть содержит Пять отдельных предложений 

относительно работы, нюлечаР-rдnй на будущий год~ 

ПРЕдСЕДАТЕЛЬ высказывается одобрительно о докладе. 

Е.А •. ПOllOBA (Союз Советсr~их Социалистических Республик) счи-

тает, что Доклад следует рассматривать в связи с ПУНI\ТОМ 4 пn

в€ютки ·дня: - Предваритель~ь:ал докладом,· оснnванньп,r l:a ответах 
. .. . 

на часть :t '(riуб.Лr,iчное право) анкеты о правах и положении жёнщины. 

'ПPFДCEДNrEJlЪ считает, что рассмотрен:и:е'пункта 4 закончено, 

но что Комиссия, разум:еется, может обсуж~ать часть I анкеты~ 

Д~ RЕНИОН ( СоедИНАННЫО Штаты м:iерики) . указЬlв.iет, ЧТ~"~ RС"МИТеТ 

ПQ составлению анкеты 'предложил, ЧТ() содаржание части I анкеты 

.. было всесторонне рассмЬтренn Комиссиеt_. Поэтnм:у Комитет "грани-

чйлся: об'суждениеъл: техники составлеНi·iЯ вопросников и того, как 

анкетный материал может повЛиять :;:а програ1vшу бу,цущей работы. 

Дж, lvi. Грей СТРИТ (Австралия) предлагает заменить в первоР.1 

' 
части пункта С на первой странице доклада Rомитета по составле-· 

'' 

нию анкет слов 11 "попредчетно 11 ' ( Ьу topics '· словами "по содержан.ю 

Далее она предлагает добавить R словш.r 11 дальнет~1шей рабо'l'Ы: 11 



E/CN. ..34 
Russihn 

9 

s середине стр.;2 с.цова "~-связи ·с анкетой" .ииз'Qять .пункт С 

на с'Щ)анице 3. ~,она: 1'1\ставляет за собой nраво в дальнейшем внести; 

в связи с nунктом ~ nблИтических пр~вах женщин, реэолюциюi ~азви-

·вающу:tо предложениеJ заключающеес.я: в nункте с и рекомендующую, 

чт~бы все меры, nринимаемые различными гl"'сударствами к устране

·нию .неравенства в люqой Сlбласти ·между мужчинами и женщинами, nомс: 

щалисв в доклад Fенер~льной Ассамблее. 

л. КЕНИОН (Соединенные .. Штаты Америки) предлагает заменить 

слово 11 nоnредметно" в nepвot! .Фра;эе пункта С на ·nервой странице, 

словами "по содержанию", чтобы фраза кончалась словами "анализ 

данн~х". ~она считает, что не следует доб~влять~с~6ей" ~вязи 

с вепросником" к первой фразе на странице 2 1 так как все еле-

дующие пять пункт·ов являются вqжными воnросами. 

:: Е .и-. УРАЛОВА (Белорусская Советская· Социалистическая Рес

публика) .сомневается в целесообразности nолучения информации 

от 11 отдельных лиц, которые могут и пожелают предоставить такие 

сведения 11 (nодnункт з, стр. 1). 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) считает, что работа 

Межамериканской комиссии женщин и других женских организаций 

доказала, что компетентные лица могут nредставлять ценгую ин-

формацию. 

Е.А. ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик.) 

настаивает на т.,м, что анкета должна быть кор"че и рассылаться 

nравительствам заблаговременно, чтобы дать последним воэмож-

ность представить требуемую инФормацию. 

Ей кажется, что Комитет по составлению анкеты не отражает 

с достаточной точностью д!1скус·сии, проведеннпе в этом Комитете. 

Так например" подпункты 3 и 4 nервого пункта на странице 1 не 

обсуждались. Она не может согласиться с тем, что следует пытатьсй 



E/CЫ,6/SR .34 
Russian 
Page 1D 

i 

по.i!уч·ать· информацию" o!f 1 Ьтдельныk·: лиц;: котФрьrе могут и nо~елают 

предоставлять такие сБед:е~ия~ :а·виду нево'З:можнсети проверить 

точностЬ такой·информ~циИj она·та:к:Же не:мо~ет сФf'л-аситься с тем, 

ч'то выражен.ие· "путем ИЗуЧейИя этоГо воnроса в .. цеJrом" должнd быть 

вк.Лiочено в пер'ечень йстоЧ':Н:Иков фактиЧеских> даннъtх-

ЕсЛи не будет реmено· упомянуть и дру·гие важные женские орга-

низации, из пункта С на• странице следует·искЛючить упоминание 

о Межамериканской комисеии'женщИно 

·nРЕДСЁДАТЕЛЬ ·спрашивает~ считают .ли остальные члены Комитета 

,. Этот до:rtлад точным • 

.. ДОКЛАдчИК, :М. СОДЕРЛЕНД (СоедИненное Королевстве,) и д.КЕНИОН 

(Соединенные Штаты АмерикИ) заяв·ляют., 'что подпункты З и 4· были 

установлены в Комит·ете. Однако 1 темn работь!' :Комитета и лингвисти

. че6н:ие ·трудности, с которыми пришло·сь• встретиться г-же, Поповой, 

несо:riненно являются обЪЯ:снением того, что 6на не · п.омнит этой 

Части дИскуссии. 

: . 

. ' 

;~ . . '" 

•'·, ... ·"" 

·. 

; ... 



E/CЫ.6/SR.J4 
Russian 
Page ll 

'Е.А. ПОПОВА '{СоЮЗ .Советских Ссщиалистических Республик)"' · 

'соглашается;; с ·tфедложение:м Пред-седателя 1 что сделанные ero по под-

пунктам З и 4 оговорки должны быть упомянуты в докладе ·ко}l[ис-сии. 

д. КЕНИОН (Сое:динен:н:ые Штаты ..Америки) предлаГает иЗменить 

riyнк::r С на странице 2 с. тем:; чтN5ы этот· пункт читалея следующим 

"оораз'Ьм: · ' .-, f>,.-

"в ,.., ..., . , 
соответvт-вию с резолюцией' о· ·nолитических 11равах .· 

женщин,,-· представленн:ой Да'Нйей на перво'Й. сессии Генеральн·ой 

: Ассtt:МблеИI··· состав,nенный :Секре·тариатом ··для Комиссии мемо-

рандум сы.~6/30, .касающийся избирательных прав .женщин и ··их 

права занимать общественные должности, должен быть доnолнен 

riосЛе'днИми данными,· с включением мер, принятых пра.ви:тель-

с т вами. с-о времени подписания ·Устава,· и тредст·авлен третьей 

'сессии Генеральной Ассамблеи. В будущем аналогичный материал 

должен представляться ежегодно последующим сессиям Ассамблеи 

~о тех пор7 пока женщинам во всем мире не·будут предостаЕле-

.ны равные с мужчинами· политичес:кие лрава.в. 

д. СТРИТ (Австрали~) заявляет, что предложение г-жи Кенион 

~:о-ответствует второму Л'У1fКТУ .поправки, которую она сама предло-

лагала внести. Она желает предложить доnолнительны~ пункт с ука

занием на то, .что докЛад, пр е дставляемый Генеральной·: Ас самблее 1 

nалжен с'Одержать сведения относительно мер, прин:Ятых hра;витель-

·ствами для предоставления. женщинам равных nрав во всех.обvrастях, 

а не только в области политической. 

м. СОДЕРЛЕНД (С.оединенное Королевство) - д.КЕНИОН (Соеди-

ненные ·штаты Америки), поддерживает ее по этому вопросу·- наломи-

нает Комиссии, что Комиссия в настоящее время занята составлениеv 



E/C:N.6/SR.34 
Russien 
Fage 12 

nрограммы своей работ~! на. следующий гсд и что 1 за исключением 

nолитических nрав, ИнФЬ~мация о nравах женщины недостаточна. для 

представления.€е Генеральной Ассамблее. Каждый :z:tоклад,.представлsr

еиый .Ассамблее 1 должен. быть: nрощrктом тщательног~ и исчерпывающе-

го изучения. 

· дЖ.М. СТРИТ (Австралия). объясняет, что она не настаивает 

' на том, чтобы доклад~ отвечающий общему nлану ее поправки,. был 

составлен немедленно .. Говоря о заявлении г-жи С("''дерленд·о тем, 

что информация; 'nрепровождаемая f'енеральной Ассамблеей, может 

оказаться недостаточно тщательно подготовлеяной~ она.высказывает 

уверенность,·что любая информация, nредставляемая Секретариатом 

об общих nравах женщины будет настолъко же тачной, как и инФорма-

ция о nолитических.nравахженщин. 

д. ·КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) и М. С\ДЕРЛЕНД (Соеди-

ненйое Королевство) обращают внимание на то обстоя~ельство, чтс 

Секретариату было предложено nредставить Комиссии доклад о дости-

жениях, . сделанных·· в, nредоставлении женщинам равных nрав с мужчи-

.нами в.различных.областях и что nосле того, как такай информация 

будет nолучена.Комиссией, она uможет изучит~ ее и решить, следует 

ли ей nредставить эту информ:ацию Генеральной Ассамблее .. 

Де КАСТИЛЛО ЛЕДОН (Мекси.ка), говоря о nьдnункте 2 nерЭ("'ГО 

nункта на странице 1, nредлагает вк.:r.rючить в него межnравительствег 

ные организации:, в качсс~·ве источника. информации. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) зая:вляет.,·что сnеци-

ализированные учреждения также должны быть ·включены.в·этот nод-

nункт. 
• ~' 1 

· 'Б:А.! ПОПОВА (сьюз Coвe':II'ckиx Социалистических Республик) 

nредлагает либо иск.лючить из пункта с на странице 1 упоминание 



E/CtJ. 6/SR.3Lr 
Russian 
Pago 13 

о- М,ежамерикансffоЙ комиссии- Ж--€нщин 1 либо включить в него и· Между-

·, народну10. женскую демон:ратическую Федерацию женщин и другие жен-

ские орга:ни;з--.аuии·. · 

, ПРЕДСЕдАТЕ-ЛЬ и д .. КЕНИОН (Соединенные Штат:рr Америки) согла-

шаются, что :лучше не указывать никаких оnределенных организаций. 

м, СОДЕРЛЕНд (Соединенное Королевство) объясняет, что не 

имелось в виду выделить какую-либо определенную-организацию, 

а лишь датЬ конкретн-ый пример для иллюстрации обсуждаемого во-

npoca.-

,.Е .и .. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Рес

публика) предлаГает, чтобы ПЕ:.:рвый пункт н-а страhице 1 заканчи-

вался словами "неправительсвс.:;нные организации" (подпункт 2). 

... ПРЕДСЕДАТЕЛЪ I-re· видит осн.Dваний для возраже:rrия против упоми· 

·нания межправительственнътх организаций и специализированных 

учрежден:ий в качестве ис-точника информации. 

РЕШЕНИЕ~ Комиссия решает десятью голосами до~авить 

к пo,ZJЛYI:!KTJ 2 первого пункта слова "межправи-

тельственные организации и.-специализиро:ванные 

учреждсни.я: 11 и исн:лючить всю последнюю фразу 

• · пу·нкта С н·а -странице 2.; 

Комиссия утверждает доклад Ксмитета.по составле-

нИю анкеты с двумя rrоrtравками на странице 1 и 

с предло~енйой г-жой Кенибн поправкой к пункту 

С на- странИце 3 • 

. ,, По ·преДложенй:Ю: М.· СОДЕРЛЕНД ·(Соединенное Королевство) и 

с одобрения Комитета, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что в евойдоклад 

Экономическому и Социальному Совету Комиссия включит пересмотрен· 

·- ный доклад 'I{омитета по составлению анкеты и заявление относительР 

оговорок, сделанных г-жой ПОповой. 



E/CN ,6fSЦ..,34 
Russian 
Fage 14 

·Л .м. МИТЧЕЛЬ ( секретр:р:в Комиссии): ·зачитывает проект рез о-

·люции" предложенный г ... жой J!едон (док·~ентЕ/СN.б/39), в котором 

Комиссия обращается к ЭкономиЧескому и Социальному Совету с 

просьбой о предоставлении ей более уд,овлетворитель~Ы1С средств 

для получения инфЬрмации о искриминации в отнгшени~ пола и 6 

составлении зате~ конвенции по атому вопросу. 

Резолюция принимается двенадцатью голосами. 

РЕГИОНАЛЬНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ (ПУНКТ 11 , ( Ь ) ПОВЕСТКИ ДНЯ) 

Л .м. М:ИТЧЕЛЬ ( сеi:ретарь Комиссии) эачитывает проект рез о-. ~ 

Люции 1 представленный г-жой Кенион (докум-энт E/CN.6/5( )., 
' ; ' 

относительно места созыва.следующей сессии Комиссии. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает Комиссии, что.д-р Малик,предсте.Jитель 

Ливана в Организации Объединенных Наций, уведомил ее, что его 

nравительство гстово пригласить Комиссию провести свою еле-

дующую сессию в Ливане. Она предлагает включить в документ 

E/CN.6/56 выражение благодарности д-ру Малику и. просьбу о том, 
' ' 

чтобы Экономический и Социальный Совет разрешил Комиссии принятF 

это приглашение. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) и Б. БЕГТРУП (Дания) 

приветствуют приглашение, сделанное Ливаном. 

А. КАНДАЛЕФТ КОСМА (Сирия) пре~лагАт исключить из первого 

пункта .резолюции слова; 11 Е одном .из тех районов, где пробле:м:ы, 

связанные с дискриминацией носят острый характер". 

д •. КЕНИОН (Соединенные Шт.аты Америки) предлагает изменить 

nункт, чтобы он читался:: "созыв сессии Комиссии в разных районаУ 

мира 11
• 

Е.А. ПОПОВА ~Союз Советски.'с Социалистических Респ;гблик), 

;приветствуя: приглаL'Iс::ние, сделанное правительством Ливана1 , ду-

мает, что Комиссии не следует немедленно принимать определенное 



E/CN .6/SR.34 
Russian 
Page 15 

решение относительно места созыва следующей сессии. 

Б. БЕГТРУП (Дания) считает, что сессия 1949 г. должна быть 

упомянута в резолюции, даже без ссылки на место созыва сессии. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) полагет, что более 

определенное предложение имеет бо.льше шансов быть принятым Эка-

но:м:ическим и Социальньпvr Советом. 

ЦРЕДСЕДАТЕЛЬ просит Комиссию голосовать по проекту резолюциу 

который.., не уПО1{сИНая определенной страны, выражает лишь желание 

Комиссии собраться в 1949 г. в одной из стран Ближнего Востока. 

Проект резолюции принимается 8 голосами. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ предлагает включить в доклад выражение благо-

дариости Комиссии д-ру Малику и ее готовности принять приглаше-

ние правительства Ливана9 

Предложение Председателя nринимается 8 г~Е~~ 



E/CN.,6/SR.34 
Russian 
Page 16 

МЕРЫ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА, КОМИССИИ В ДРУГИХ ОРГАНАХ 

ОРГАНИЗАЦИи ОБЪЕДИНЕIШЫХ НАЦИ!li НА ОСНОВАНИИ СТАТЬИ 70 УСТАВА 

( ПУНКТ 15 ПОВЕСТКИ ДНЯ ) 

л.м .. МИТЧЕЛЬ (секретарЕ Комиссии) зачитывает прое!':т резолю-

ции, предложенный г-жой Содерленд (документ E/CN.6/46) 

относительно сотрудничества междуСоциальной .комиссией и.Комис-

сией по празам женщины. 

М. СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) полагает, что посеще 

ние заседаний Социальной комиссии к~ким-либо членом настоящей 
''i' 

Комиссии - преждевремепно. Производящиеся в н:астоящее ;время ис-

следования все еще находятся в ранней стадии 1 и связь между дву-

мя комиссиями r:ока могла бы вполне удовлетворительно осуществлят 

с я через Секретариат. О дню-со, ввиду харю\:тера этих исследованиi 

следовало бы просить Генерального Секретаря держать Комиссию по 

пра:sам женщины в курсе хода работы Социальной комиссии и можно 

было бы просить Социальную комиссию, по мере надобности, переда~ 

вать Комиссии по правам женщины те асr:екты ее работы, которые 

могли бы с пользой быть рассмотрены с точки зрения прав женщины. 

Было бы полезно, если бы в повестке дня Социальной комиссии име~ 

ся пункт: "Вопросы, подлежащие направлению в Комиссию по правам 

женщины для получения замечаний последней''. 

Позднее Комиссия могла бы обсудить вопрос о представлении 

прось6ы о том, чтобы один из ее членов присутствовал на заседа-

ниях Социальной комиссии. 

В ответ на воr:рос Б. БЕГТРУП (Дания) г-жа М. СОДЕРЛЕIIД 

(Соединенное Королевство) добавляет, что к своему следующему 

заседанию Социальная комиссия будет иметь в своем распоряжении 

замечания Секретариата относительно кон$енций Лиги Наций о борьб 



E/CN.6/SR.34 
Russian 
Page l? 

с ~орговлей женщинами и детьми; что nредставит большой интерес 

для Комиссии по правам женщины. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ поддерживает предложение г-жи Содерленд.., но пр1-

условии изменения редакции третьего пункта. Она просит г-:ку Со

дерленд заменить слова 11Просит Генерального Се~~ретаря. ~.н с.лова:мr 

11 Реiсш ... rендует Экономическому и Социальному Совету просить Генераш 

но го Секретаря$ о.". lСом:иссия имеет право просит ь Генерального 

Секретаря о принятии каких-либо мер лишь через Экономический и 

Социальный Совето 

КАСТИЛЛО ЛЕДОН (Мен:сика) напоминает о сделанном ею на 

Генеральной Ассамблее заявлении о том, что Комиссия по правам же: 

щины желает" чтобы Социальная комиссия поддерживала с ней связь. 

В настоящий :момент Социальная комиссия приступает к изучению во-

проса о перередактировании некоторых из Iсонr;енций по борьбе с 

торговлей женщинами и деты,ли ... Этот вопрос предстаrзляет большо 

интерес для Комиссии по правам женщины. Она поддерживает :с:редло· 

жение г-жи Содерленд. 

д. КЕ:НИОН (Соединенные Штаты Америки) замечает,. что вопрос 

связи между различными органами является весьма сложным и трудны 

особенно вначале, пока не будет ныработана определенная система 

для.связи. С разного рода органами придется устанавливать разлw 

нога вида представительства. Способы сотрудничества со сnециали-

зир9ванн:ыми учреждениями уже включены в соглашения. Если бы Ко-

:миссия пожелала быть представJrенной на заседаниях обоих Советов 

и многочисленных r<:омиссий каждый раз, rсогда возникают вопросы, 

затрагивающие интересы женщин, она оказалась бы в затруднитель-

ном положении:. во~первых, :это было бы сопряжено с значительными 

расходами, во-вторых, было бы трудно найти лицо или лиц, которыr 

были бы в состоянии присутствовать на всех :этих заседаниях. 



E/CN.6/SR.34 
Russian 
Page l8 

Комиссия затем переходит к проекту резолюции по вопросу 

- , предс~тавительства в различных органах и учреждениях, предложенно ... 

му г;...жой Стрит (документ E/CN .6/49). 

А • .КАНдАЛЕФТ КОС.МА (Сирия) предлагает исключить в тре·гьей 

строке последнего параграфа слова 11 по меньшей мерен. 

джо М. СТРИТ (Австралия) полагает, что ссылка на Сощтз.льную 

·:комиссию должна быть опущена, так как вопрос о сотрудничестве с 

этой Комиссией был у:;;.се решен. Комиссии по правам женщины чрез вы-

чайно важно быть представленней на заседаниях других органов, 

упомянутых в пр.оекте резолюции. Невозможно предвидеть, когда мо-

гут :вознин:нуть вопро.::.ы., касающиеся положения женщины в ходе пре ... 

ний др-угих органов. ЕI<;:Лючение з Декларацию о nравах человека ин-

тересующих женщин воnросов оказалось возможным, главным'образом, 

. -

благодаря присутст_вию двух представителей Комиссии на заседаниях 

Комиссии по правам человека. · 

Последний пункт должен быть оnущен, тщс как он касается дру 

гого воnроса. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ указывает, что произойдет полная путаница, ес.т; 

каждая комиссия Организации Объединенных Наций nожелает бытЬ прс 

ставленной н_а заседаниях всех других I<::ОJ.:иссий.. Комиссия должна 

сосредоточить свое внимание на своей собственной р'аботе. Важно 

иметь представителя в Щеждународной организации труда, но будет 

бесцельно требовать представительства в Совете по Опеке. 

·Д,. 1~ЕНИ'JП ( Сое;~иненн:ые Штаты АмерИiси) считает, что будет 

правильнее рассматривать в отдельности вопросы взаимоотношений 

-с советами,. комиссиями и специализиро:ваннь:uш учреждениями, в от-

но_шепии каждого и.з которых У став предусматривает различные nоло ... 

. жения. Последний пункт проекта резолюции относителыю МОТ, пред 

ложенвый Комитетом по резоJrюциям (документ E/CN,6/63), 
- . . ' ' ~ . '"' ... 

является 

точным, вполне YJ'IiВ'CTHIOt!:- и соотве·-~с'твуrоЩИ1vi "усЛОВИЯМ -соглашения. 



E/CN.,6/SR.34 
Russian 
Page 19 

М. СОдЕРЛЕНД (Соединенное :Королевство) ·соглашается. Суще-

ствующие соглашения необходимо выполнять. 

мента .E/CN "6/6Зо 

Е. И .. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Респ~~с 

лика) - ее поддерживает г-жа ПОПОВА {Союз Советских Социалистиче

ских Республик) - предлагает включить в резолюцию воnрос о nред-

ставительстве в Всемирной федерации профсоюзов. 

М. СОДЕРЛЕНД (Соединенное 1\оро.тrевство) указывает, что ста-

тья 70 Устава, на которую сделана ссылка в указанном nункте, не 

имеет в виду неnравительст:венные организации. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ оглап.:ает свое решение, что эти вопросы должны 

быть рассмотрены в отдельности. Если г .... жа Уралова пожелает, она 

может представить другу-i.О резол--дщию о представительстве :Комиссии 

в неправительственньrх организациях. 

:Комиссия решает 9 голосами обсудить в отдельности вопросы 

участия :в прениях специализированных учреждений и неправитель-

ственн:ьrх организаций о 

После короткого обмена мнениями Комиссия решает, что изуче~ 

ние протоколов заседаний и резолюции по воnросу о МОТ, которая 

будет nриложена к докладу, nослужит достаточн:ьп1 руководством для 

ее представителя. 

Е. И. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Респ. · 

лика) представляет следующий проект резолюции: 

11:Комиссия по npa:вa:rvi женщины просит Экономический и Со·. 

циальный Совет принять меры для установления взаимного пред-

ставительства между емирной федерацией nрофсоюзов и Комис-

сией по nра:вам женщины с тем, чтобы Комиссия м:огла быть пред, 

ставлена на заседаниях ВФП с правом принимать участие., без 



E/CN.6/SR.34 
Russian 
Page 20 

·права голоса, в обсуждении вопросов, затрагивающих права 

женщины, и тем са:мъrм дать Комиссии в целом возJJюжность 

.ознg..камливаться с (НrубJiикопь.тзаем,ьrми докумяrrтами, предстRвля:(;> 

щими интерес при изуче1:ии вопроса о правах женщины_. 

М~ СОДЕРЛЕНД (Соединенное Королевство) считс.:ех ,_ что будет 

весь~а нецеле~ообразно выделять путем особого упоминания.~ резо-

люции одну из восьми неправительственных организаций, имеющих 

консульта ти:вный статус. С:sяз ь ме-хщу Экононическ.им и. СоцJ..:lа.льнъn,r 

Советом и его комиссиями, с одной стороны, и неправительствевны-

ми организациями, с другой, была установлена резолюциюш Совета, 

в которых :t:игде не предусматривается присутствие представителей 

Совета или его :ко:;:rиссий на заседаниях неправительственных органи 

· заций. 

Е. А. ПОПОВА (союз Советских Социалистичесi'\:ИХ Республик) 

поддерживает прое:кт резолюции г-жи Ураловой. 
' 

Т. СЕНДЕР (Американсr{ая федерация труда) указывает, что этс 

пр€дложение предусматривает взаимное представительство, тогда :ка 

. связь между Экономическим и Социальньnl[ Советом и Междуне.родной 

федерацией профессиональных союзов была установлена одновременнс 

с установлением связи со многи;,rи другими органиэацию,:и" включая 

Америг:анскую федерацию труда. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америн:и) высн:азывае:rся против 

проекта резолюцих. 

ПРЕДСЕ.ЕIАТ~ЛЬ просит Какиесию вьшести решение по проекту ре... 

золюции г-жи Стрит относительно представительства в различных 

органах и· учреждениях (докуsтент E/CNc6/49) .. 

Дж. М. СТРИТ (Австралия) , ввиду у-же .принят:ых решений, счи-

·тает, что ее резолюция может быть изменена с тем:., чтобы преду-



E/CN.6/SR.34 
Russian 

21 

смотреть лишь отношения между Ко:миссией по правам человеJса и 

КНЕСКО. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ указывает, что одна и та же резолюция не может 

говорить об отношениях с ЮНЕСI{О, являющейся специализированным: 

учреждением, и с Ко:rшссией по пра:вам человека - Комиссией Органи-

зации Объединеннь~ Наций. 

Дж. М., СТРИТ (Австралия) предлагает принять такую же редаiС-

цию для описания взаимоотношений Комиссии с ЮНЕСКО, как и для 

мот. 

Л. м. МИТЧЕЛЪ (секретарь Еомиссии) зачитывает пуюст VI доку-

мента E/CNo6/63, заменяя слово 11ЫОТ 11 словом "ЮНЕСКО 11
• 

Предложе~ие принюr.ае,~ся В голосами. 

Дж. М. СТРИТ (Австралия:) зачи'.l.'.ывает npoercт резолюции (Е/СN.б/ 

с внесенны:м:и в него поправками. В этом проеiсте резолюции преду-

сматривается установление свяэи.толъко с Комиссией no правам че-

ловека и nункт 3 исключается. Она считает важнw~ удержать его-

ворку, содержащуюся в пункте 2. 

В ответ на вопрос г-жи Поnовой г-жа Стрит добавляет, что, 

при условии согласия Экономического и Социального Совета, Комис-

сия может назначить одного из своих членов nрисутствовать в ка-

честве ее представителя на заседаниях Комиссии no права:м человею 

ПРЕДСЕдАТЕЛЪ указывает, что Комиссия обсуждает nринцип пред~ 

ставительства; F предложении точн·ого определения условий nред-

ставительства не имеется. 

Проект резолюции с внесенными погшаюшми приюu11:ается: 8 го-

лосами. 

Заседание закрывается в 7 час. 10 мин. вечера. 




